CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N° 	12022

A Sua Excelência
DAYSON MARCELO BARBOSA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES.

CÂMARA MUNICIPAL  DE SÃO GABRIEL  DA PALHA

PROCESSO N°00089112022
30/11/2022 13:52:16
INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após ciência no Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência.

"CONSTRUÇÃO DE MURO OU GRADE EM FRENTE A PRÉ-ESCOLA CHAPEUZINHO
VERMELHO, NESTE MUNICÍPIO"

JUSTIFICATIVA

É desesperador e preocupante o fato de que os estabelecimentos de ensino vêm passando por uma
onda de violência nunca antes vista.

Infelizmente hoje alunos, professores e demais servidores não têm segurança nas escolas.

Um dos fatos é o aumento crescente de incidentes envolvendo armas de fogo e armas brancas de
todas as espécies nas instituições de ensino no Brasil como o ocorrido na última semana na cidade
de Aracruz-ES, onde um adolescente matou e deixou vários professores e alunos feridos.

Pela falta de ações de segurança, verifica-se que facilmente pessoas podem adentrar em escolas
portando qualquer tipo de objeto, inclusive os próprios alunos e ou funcionários.

Diante do Disposto e uma vez que a Pré-escola Chapeuzinho Vermelho não possue medidas de
segurança, solicito ao Poder Executivo Municipal que através do Setor responsável, construa um
muro ou realize a instalação de uma grade ao redor da referida escola, uma vez que as janelas e o
acesso à escola é livre e qualquer pessoa pode se aproximar ou ter acesso.

Considerando este pedido que é feito há vários anos por pais e servidores e preocupado com essa
vulnerabilidade na estrutura que pode gerar risco aos alunos e demais servidores que estudam e
trabalham no local, peço aprovação pelos Nobres Edis da presente Indicação, e do bom senso do
Exmo° Sr° Prefeito Municipal, sem mais, reitero meus votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 30 de Novembro de 2022.

LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO

Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I  CNPJ 27.554.914/0001-50
www.camarasgp.es.gov.br  I  camara@camarasgp.es.gov.br  I 27 3727 2252

	Page 1